

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO										
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL										
SETOR DE ENGENHARIA E ARQUITETURA										
OBRA: REFORMAS A SEREM REALIZADAS NO GINÁSIO MUNICIPAL DE DOUTOR MAURICIO CARDOSO						REF:	abr/26			
						JUNHO	BDI 26,40%			
PLANILHA DE ORÇAMENTO GLOBAL										
1			GINÁSIO MUNICIPAL DA SEDE DE DOUTOR MAURÍCIO CARDOSO			BDI 26,35%	Quantidade	preço	valor unitário c/ Bdi	VALOR TOTAL
										R\$
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES							R\$ 2.799,41
1.1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS			M²	4,5	R\$ 492,16	R\$ 622,09	R\$ 2.799,41
1.2			ÁREA EXTERNA							R\$ 211.621,71
1.2.2			AREA EXTERNA - ADEQUAÇÃO PATIO							R\$ 124.970,67
1.2.3	SINAPI	92403	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022			M²	1410	R\$ 70,12	R\$ 88,63	R\$ 124.970,67
1.2.4	SINAPI		ÁREA EXTERNA - REVESTIMENTO ARGAMASSADO							R\$ 51.078,24
1.2.5	SINAPI	90406	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015			M²	900	R\$ 44,90	R\$ 56,75	R\$ 51.078,24
1.2.6	SINAPI		PAREDES E PILARES EXTERNOS							R\$ 27.056,39
1.2.7	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023			M²	957	R\$ 13,73	R\$ 17,35	R\$ 16.608,47
1.2.8	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020			M²	229,032	R\$ 10,24	R\$ 12,94	R\$ 2.964,44
1.2.9	SINAPI	100746	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020			M²	229,032	R\$ 25,85	R\$ 32,67	R\$ 7.483,48
1.3			FECHAMENTO LATERAL- TELA OTIS							R\$ 8.516,40
1.3.1	COMP		INSTALAÇÃO DE TELA OTIS GALVANIZADA FIO 2,76MM BWG12 - MALHA 2,6 CM Baead na comp SINAPI 1066466			M²	128	R\$ 13,35	R\$ 16,87	R\$ 2.159,92
1.3.2	SINAPI-I	7164	TELA OTIS GALVANIZADA FIO 2,76MM BWG12 - MALHA 2,6 CM			M²	128	R\$ 49,66		R\$ 6.356,48
			ÁREA INTERNA							R\$ 103.995,76
			LIMPEZA, LIXAÇÃO E PINTURA							
	SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019			M²	1680,00	R\$ 1,65	R\$ 2,09	R\$ 3.503,81
	SINAPI	100717	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020			M²	234,36	R\$ 10,24	R\$ 12,94	R\$ 3.033,41
	SINAPI	100717	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023			M²	3434,00	R\$ 13,73	R\$ 17,35	R\$ 59.596,04
	SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023			M²	781,33	R\$ 17,72	R\$ 22,40	R\$ 17.500,29
	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021 - PORTAS			M²	188,16	R\$ 15,19	R\$ 19,20	R\$ 3.612,70
	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021 - ARQUIBANCADAS			M²	507,15	R\$ 21,89	R\$ 27,67	R\$ 14.032,31
	SINAPI	100746	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). - VIGAS METÁLICAS E JANELAS			M²	83,16	R\$ 25,85	R\$ 32,67	R\$ 2.717,20